CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  30/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para implantação de área

de lazer no Jardim Chácaras Alvorada..

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal junto ao departamento competente, estudo de viabilidade para implantação

de área de lazer no Jardim Chácaras Alvorada. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Trata-se o pedido da implantação de uma área de lazer em uma área verde

existente no referido bairro, entre as Ruas Esmeralda Fonseca Bicudo e Rua Cirilo

Amstaldem. Esta demanda tem sido constantemente expressada pelos residentes

locais, que clamam por um espaço adequado para recreação, convívio social e prática

esportiva.

  A área em questão, apesar de possuir características naturais privilegiadas,

carece de estruturação e adequação para o uso público. Sua transformação em uma

área de lazer com bancos, equipamentos de ginástica, playgrounds entre outros,

contribuirá significativamente para a qualidade de vida dos munícipes, promovendo a

integração comunitária e incentivando hábitos saudáveis.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação

Sala das Sessões, em 04 de março de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 1160/2024
05/03/2024 - 14:52
IND 604/2024